DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  69Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE
Nº 35.276, de 02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14,
Parágrafo Único, da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com reda-
ção dada pela Lei Nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o art. 2º, da Lei Estadual nº 9.032, de 20 de março de
2020, que dispõe sobre a vinculação do Fundo Esperança à Secretaria de
Estado de Desenvolvimento, Econômico, Mineração e Energia - SEDEME;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 618, de 20 de março de 2020,
que dispõem da regulamentação da Lei Estadual nº 9.032, de 20 de março
de 2020, que cria o Fundo Esperança, destinado a dar apoio emergencial
aos pequenos e microempreendedores, no âmbito do Estado do Pará;CON-
SIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organizar
e efetivar os procedimentos administrativos do Fundo Esperança na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, o Grupo de Trabalho para
a realização de atividades administrativas, organizacionais e técnicas do
Fundo Esperança.
Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho:I – Executar a gestão documental
do Fundo Esperança;II – Realizar visitas técnicas nos empreendimentos
beneficiados pelo Fundo Esperança;III – Apoiar as demais atividades admi-
nistrativas e operacionais do Fundo Esperança.Art. 3º O Grupo de Trabalho
será composto pelos seguintes servidores:• RAQUEL DOS SANTOS ALBU-
QUERQUE – Matricula nº 73503987/1;• JANE HELENA MODESTO LIMA DA
SILVA – Matrícula nº 5957920/1;• TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA –
Matrícula nº 5948135/2;• ANA LÚCIA ARGUELLES MOUTINHO – Matrícula
nº 5968311/1;• FERNANDO FLÁVIO MONTEIRO DA SILVA – Matrícula nº
55208709/4;• WALDECYR DINIZ DE CASTRO – Matrícula nº 5636817/2.
Parágrafo único. Poderão ser convocados servidores de outras áreas da
SEDEME para auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho.
Art. 4º O Grupo de Trabalho será coordenado pela servidora RAQUEL DOS
SANTOS ALBUQUERQUE, que definirá os métodos de trabalho e distribui-
ção de atividades.Parágrafo único. Caso haja necessidade de afastamento
fundamentado da Coordenadora do  Grupo, o servidor TIAGO MIRANDA
BARBOSA SILVA assumirá a coordenação dos trabalhos do Grupo.Art. 5º
A execução das atividades do Grupo pelos servidores participantes, será
incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, sendo consi-
derada como serviço público relevante não remunerado.Art. 6º A Diretoria
de Administração e Finanças – DAF prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades do Grupo, devendo todos os seto-
res da SEDEME, quando demandados, prestar as informações necessárias
ao Grupo para a execução de suas competências.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 8º Torna
sem efeito a PORTARIA Nº 017/2022 – GS/SEDEME de 06/10/2022 publi-
cada no DOE 35.147 de 11/10/2022.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSONSecretário de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME

Protocolo: 926031
PORTARIA Nº. 064 de 13 de abril de 2023
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/420544;RESOLVE:I - EXCLUIR do ser-
vidor ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES, identificação  funcional
nº 5920223, ocupante do cargo de Motorista, a Gratificação de Tempo
Integral – GTI, o percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de
15/03/2023.II – CONCEDER ao servidor EDUARDO DA COSTA MENDES,
identificação funcional nº 5921930, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, o percentual de 60%
(sessenta por cento), a contar de 05/04/2023.
Juliana Rios Vaz MaestriSecretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 926167

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 022/2023 –SAGA /SEDEME
Belém - PA, 14 de abril de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, ma-
trícula n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer o
encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 03/2023 – SEDEME, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada no fornecimento de 750 (setecentos
e cinquenta) pacotes de café torrado e moído embalado a vácuo de 250g,
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômi-
co, Mineração e Energia - SEDEME, devendo anotar em registro próprio as
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 12 de abril de 2023.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para, na ausência do titular,
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 926164
PORTARIA Nº 28/2023 – SAGA/SEDEME
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCEL SILVA DE OLIVEIRA matricula n°
5914586/3, ocupante do cargo de Gerente, para exercer o encargo de Fis-
cal do Contrato 09/2020 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a empresa KGA
DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI , tem como objeto transporte
por aplicativo, conforme condições e especificações estabelecidas no Ter-
mo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME,
conforme estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital, a fim de
atender às demandas desta secretaria, devendo anotar em registro próprio
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que,
a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matricula
nº 5968522/1, ocupante do cargo Secretário de Gabinete, na ausência do
titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º- Fica revogada a Portaria de nº 55/2022 – GS/SEDEME, publicada
no DOE 35.137 de 03/10/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 926069

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 03
Exercício: 2023
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 750
pacotes de 250g de café torrado e moído , embalado a vácuo, pelo período
de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 7.012,50 (Sete mil e doze reais e cinquenta centavos)
Data Assinatura: 12/04/2023.
Vigência:12/04/2023 a 12/04/2024.
COTAÇÃO ELETRÔNICA 02/2023, referente ao Processo: 2023/90235
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339030-material de consumo.
Fonte: 01500000001-000000.
Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA.
Endereço: Tv. Almirante Wandenkolk, nº 270-B, Umarizal, Belém/PA,
CEP: 66.050-030.
Fone: (91) 3223-2623.
Ordenador(a): JULIANA RIOS VAZ MAESTRI

Protocolo: 926161

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO N.º 006/2023
Processo Administrativo N.º 008/2023 – Pregão Eletrônico N.º 05/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 26.587.635/0001-20.
Objeto: Aquisição de 8 (oito) notebooks, conforme especificações do Termo
de Referência TR.DAF.003.2023.
Vigência: 03 (três) meses.
Valor Global Estimado: R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Ivo Silva Alves.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 12 de abril de 2023.

Protocolo: 926182

Estagiario Daf
Realce